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1. Úvod

Během posledních let přibývá novorozených dětí, které se narodily předčasně nebo s

určitou indispozicí. Tento problém je nejspíše způsoben rychlým životním tempem, špatnou

životosprávou a škodlivým prostředím, ve kterém se moderní člověk pohybuje. Tato doba

ovšem poskytuje i možnosti využít moderní technologie pro zajištění lepší novorozenecké

péče.

Problém s vysokou novorozeneckou úmrtností si lidé uvědomovali již kolem roku

1880, a tak začali novorozence umisťovat do van s dvojitou stěnou, která byla vyplněna

teplou vodou. Od té doby technika značně pokročila, a proto je nežádoucí ji využívat i při

navrhování nových přístrojů, jakými jsou také neonatální inkubátory.

Vývojem a výrobou inkubátorů se ve světě zabývají desítky společností, jejichž cílem

je využití moderních technologií, materiálů apod. pro zajištění vysoce kvalitních výrobků,

které mnohdy zachraňují lidské životy.

I přes snahu těchto výrobců o dokonalé zařízení je ještě mnoho oblastí, které se dají

vylepšovat, a mnoho nápadů, které čekají na novou technologii, díky níž budou moci být

realizovány.
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2. Analýza situace

2.1. Neonatální inkubátor a jeho význam

Neonatální inkubátor je zdravotní zařízení, ve kterém je možné nastavit vhodné

podmínky pro vytvoření prostředí, jež pomáhá předčasně narozeným, nemocným nebo jinak

indisponovaným novorozencům. Každému jedinci vyhovují a mohou pomoci rozdílné

podmínky, a proto musí být prostředí v inkubátoru možné individuálně nastavit. Důležité

faktory, které ovlivňují vnitřní prostředí je teplota, vlhkost vzduchu a koncentrace kyslíku.

Ovšem nejen tyto specifické činitele zajišťují vyhovující klima k přežití ohrožených jedinců a

proto je inkubátor velice složité zdravotní zařízení, které musí splňovat přísné normy.

Kvůli udržení stálých hodnot se používají převážně uzavřené „boxy“ do kterých má

ošetřující personál přístup pomocí malých otvorů umístěných ve stěnách. Díky nim nedojde k

příliš radikálním změnám prostředí při manipulaci s pacientem. Dalšími důležitými částmi

jsou topení, ventilátor pro cirkulaci ohřátého vzduchu, nádoba pro zajištění zvlhčování,

regulovatelné ventily pro ovládání koncentrace kyslíku a váha pro zaznamenání hmotnosti

pacienta. Všechny tyto části, ale i další jsou zásadní pro správnou funkci neonatálního

inkubátoru.

[12]

Obrázek 1: Schéma inkubátoru [31]
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2.2. Historie inkubátoru a funkce inkubátoru

Vývoj inkubátoru byl odstartován již před 1. světovou válkou. Ovšem „pomocníci“

s novorozeneckou péčí jsou známi z daleko dřívějších dob. Příkladem taktového zařízení byla

vana s dvojitou stěnou (viz obr. 2), tedy dvě stěny svařené dohromady. Tato vana byla

vyhřívaná teplou vodou, která se dovnitř lila otvorem v horní části a vypouštěla otvorem ve

spodní části. Vynález byl využíván v roce 1857 v Moskvě a díky němu bylo dosaženo snížení

úmrtnosti novorozenců. Právě vysoká novorozenecká úmrtnost byla podnětem pro vývoj

neonatálních inkubátorů.

Obrázek 2: Nákres dvojité vyhřívané vany [1]

První zařízení, které by se dalo oficiálně prohlásit za neonatální inkubátor, bylo

vynalezeno v roce 1880 francouzským porodníkem Stéphane Ternier. Stéphane Ternier se

inspiroval v zoologické zahradě inkubátorem na slepičí vejce. Inkubátor navržený Stephanem

Ternierem (viz obr. 3) se skládal z dvojitého dřevěného boxu. Mezi dřevěnými stěnami byly

nasypány dřevěné piliny sloužící jako izolace. Správná teplota v boxu byla zajištěna

plynovým nebo lihovým ohřívačem, který zahříval vodu ve spodní části inkubátoru. Vodní

nádrž dále ohřívala vzduch nacházející se ve střední části boxu, který stoupá větracími otvory

do prostoru, kde je uložen pacient. Tím způsobem ovšem nebylo možné regulovat teplotu tak,

aby nedocházelo k úmrtí novorozence vlivem vysoké teploty.

[2]
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Obrázek 3: Schéma Tarnierovo inkubátoru - 1883 [31]

Jeden z Ternieriho žáků, Budin, vymyslel kontrolní alarm, který signalizoval

nebezpečný nárůst teploty. Tento nápad se ale v té době příliš nesetkal s pochopením

nemocničního personálu, který dal přednost raději spolehlivějšímu vyhřívání, a to za pomoci

horké vody v lahvích. Nevýhodou tohoto způsobu vyhřívání bylo, že sestry musely lahve

ručně měnit každé 3 hodiny.

První prototypy inkubátorů byly testovány na odložených dětech. Výsledky statického

průzkumu, který zahrnoval 500 dětí, ukázaly, že se úmrtnost díky použití neonatálního

Ternieriho inkubátoru snížila z 66% na 38%. Tyto výsledky byly naprosto ohromující a to

především proto, že již několik let ve Francii docházelo k velkému snížení populačního růstu.

Další významným vynálezcem, který se zapsal do dějin vývoje neonatálního

inkubátoru, byl, Alexandre Lion. Tento muž, profesí lékař, v roce 1885 vyvinul inkubátor,

který byl daleko více sofistikovaný nežli provedení podle Terniera. Lionův inkubátor byl

tvořen kovovou kostrou, kovovými stěnami, skleněnými dveřmi a nezávislým ventilačním

systémem. Bohužel byl tento model značně ekonomicky náročný na výrobu.

V dalších letech docházelo pouze k pomalejšímu vývoji inkubátorů. Pozornost byla

upřena ke zlepšení způsobu regulování teploty. Až v roce 1900 vyvinul DeLee inkubátor

s vlastním termostatem. Vymyslel také transportní inkubátor a založil transportní službu pro

předčasně narozené děti.

[2]
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Obrázek 4:Inkubátor cca. 1909 [13]

Roku 1930 se vývoj inkubátorů zastavil a to převážně kvůli domněnkám o infekci, ke

které mělo v inkubátorech docházet.

Do této doby byly celé inkubátory konstruovány především ze dřeva nebo z kovu. Od

roku 1930 se začaly na stěny inkubátoru používat desky z plexiskla a do vzduchového

systému byl přidán anti-bakteriální filtr, který zajistil, aby byl vstupující vzduch co nejvíce

sterilní. Dále byla zlepšena regulace vzduchu a vlhkosti a také byla zavedena kyslíková

terapie.

[32]

Obrázek 5: Oddělení neonatální péče – 1910 [1]
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 V dalších letech byly inkubátory vylepšovány převážně v oblastech, které zajišťovaly

rychlejší regulaci teploty, způsoby přístupu ošetřujícího personálu k pacientovi, zlepšení

automatické kontroly funkcí a také důležitou inovací bylo přidání monitorovacích zařízení.

Princip inkubátorů zůstal převážně sice nezměněn, ovšem byly značně vylepšeny

jejich stávající funkce nebo dodány funkce doplňkové. Jedinými výjimkami, u kterých došlo

ke změně principu, se stala otevřená vyhřívaná lůžka, kde dochází k zahřívání novorozence

pomocí tepelným zářením. Změny proběhly také u hybridních inkubátorů, které jsou

kombinací stacionárního inkubátoru a vyhřívaného lůžka.

[32]

2.3. Základní funkce inkubátoru – zásady péče o předčasně narozené
jedince

2.3.1. Teplota

Regulování teploty a konstantní držení hladiny teploty na stanovené hodnotě je pro

předčasně narozené děti jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují jejich další vývoj.

Novorozenec se rodí s poměrně vysokou teplotou jádra (rektální teplota - 37–38 °C), která se

odvíjí od tělesné teploty matky. Po porodu, asi v průběhu 30 minut teplota velmi rychle klesá

a pokles dosahuje nejvyšších hodnot v rozmezí 30–60 minut. V průběhu této doby by nemělo

dojít u novorozence k poklesu o více jak 1,5–2,5 °C.

Předčasně narozený jedinec nemá příliš možností regulace své vlastní teploty.

Převážně proto, že se většinou nemůže „zabalit“ do takové polohy, aby se sám zahřál.

Důvodem je nedostatečné funkce svalů. V případě, že novorozenec nemůže zaujmout

„zabalenou“ polohu, vzniká značný nepoměr jeho kožní plochy vůči jeho hmotě. Tento


[…]


skládajícího se z horního dílu a dna. Nádržka po vložení dosedne nejprve na silikonové

těsnění a následně na čep, který zajistí otevření ventilu ve víčku. Spolehlivé dosednutí na

silikonové těsnění je zajištěno pomocí přítlačného dílu.

Obrázek 36: Sestava zvlhčovacího systému

Obrázek 38: Řez zvlhčovací sestavou – průtok kapaliny Obrázek 37: Řez zvlhčovací sestavou
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Kryt zásobníku

Pro kryt nádoby byl zvolen polyuretan. Tento materiál má osvědčení o zdravotní

nezávadnosti, odolnost vůči UV záření, rentgenovému záření a je rovněž možné ho

sterilizovat v autoclavu. Také lze tento materiál zpracovávat pomocí RIM technologie, která

umožní tlusto-stěnou konstrukci. Takto zpracovaný díl má i velkou mechanickou odolnost,

která zabraňuje poškození, při nárazech způsobených nedbalou manipulací.

Tvar krytu byl zvolen tak, aby bylo možné vytvořit úzký průtokový otvor mezi

komorou s topnou jednotkou a zásobníkem kapaliny a tím docházelo k ohřátí kapaliny pouze

v prostoru s topným tělesem. Dále bylo nutné zachovat průzor pro jednoduchou kontrolu

hladiny. Tento tvar byl také zvolen tak, aby plocha, která je potřeba opatřit těsněním, byla co

nejmenší.

Obrázek 39: Kryt zásobníku

Obrázek 40: Kryt zásobníku pohled ze spodní strany

Dno krytu bylo navrženo rovněž z polyuretanu s využitím RIM technologie. Jeho tvar

byl koncipován tak, aby bylo možné do něj umístit nerezové teleskopické lišty od společnosti

Chambrelan. Tyto teleskopické lišty umožňují úplné vysunutí, a tím je docíleno vysunutí celé

zvlhčovací jednotky ven z inkubátoru.
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Obrázek 41: Dno krytu zvlhčovacího zásobníku

Nádrž

Nádržka byla navržena z měkčeného termoplastu. Pro výrobu byla zvolena

technologie vyfukování. Obsah nádrže je 2,8 l což zabezpečilo prodloužení doby zvlhčování o

50% tedy z 8 hodin na 16. Nádržka má řešený tvar tak, aby byla zajištěna viditelnost hladiny

v zásobníku i ze strany inkubátoru.

Obrázek 42: Nádoba zásobníku

Obrázek 43: Řez zásobníkem s víčkem
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Víčko nádrže

Pro výrobu víčka byla zvolena technologie kombinovaného výlisku. Tato volba

umožnila, aby těsnění bylo součástí samotného víčka, a tím se zabránilo k jeho ztrátě při

doplňování kapaliny.

Tvar celé soustavy byl navržen tak, aby splňoval normu pro konstrukci zdravotnických

elektrických přístrojů.

Pro signalizaci minimální hladiny byl v původním návrhu zvolen vodivostní snímač,

který ovšem nemůže být použit z důvodu elektrické nevodivosti destilované vody. Proto byl

navržen kapacitní snímač, který může být umístěn na stěně inkubátoru, a tudíž není součástí

zvlhčovací jednotky.

Zajištění polohy nádržky bylo navrženo pomocí příklopného aparátu. Obsluze stačí

posunout jistící lištu do přední polohy, a tím lištu odklopit. Pro uzavření je potřeba pouze lištu

znovu sklopit, domáčknout na nádržku a zasunout do zadní polohy.
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4. Výkresová dokumentace

Výkresová dokumentace byla zpracována pro návrh průzoru, který byl otestován na

prototypu. Výkresy byly stejně jako modely vypracovány za pomoci softwaru Solid Edge

ST4.
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Výkres 1: Obslužné dvířka – DP_001_001
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Výkres 2: Rámeček obslužné okno – DP_001_002
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Výkres 3:Vnitřní dvířka – DP_001_003
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Výkres 4: Sestava obslužná dvířka – DP_S_001_001
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5. Závěr

Tato práce řeší problematiku neonatálních inkubátorů. Zaměřuje se na funkce, které by

měl inkubátor splňovat a na jednotlivé mechanické části, které tyto požadované funkce

zajišťují. Dále je řešena konkurenceschopnost vybraných modelů inkubátorů od různých

společností z celého světa. Nejlépe podle hodnocení pomocí metodiky EDS dopadl inkubátor

SI-610 od firmy TSE s.r.o. České Budějovice a inkubátor Caleo od společnosti Dräger.

Výsledky tohoto hodnocení jsou založeny především na informacích udávaných

výrobcem. Dále se zaměřují na kritéria popisující technické parametry ovlivňující pouze

provoz inkubátoru.

Na základě hodnocení konkurenceschopnosti a analýzy vlastností mechanických uzlů

byly vytipovány možné problémové části inkubátoru. Po konzultaci s odborníky ze

společnosti TSE s.r.o. České Budějovice (jediná společnost zabývající se vývojem a výrobou

neonatálních inkubátoru v ČR) byly vybrány části, pro které byla navržena inovativní řešení.

U všech řešených částí byly nejprve navrženy varianty možných řešení, které vyplývaly

z morfologické matice. Nakonec byla pro každou řešenou oblast vybrána varianta, která

nejlépe splňovala stanovená kritéria.

Jedním z řešených problémů bylo řešení zamlžených plexisklových stěn inkubátoru

tak, aby byl při vysoké relativní vlhkosti umožněn vizuální kontakt s pacientem. Pro tuto

oblast byl navržen průzor v oblasti obslužných dvířek. Tento návrh byl vyroben jako

prototypový díl a byl otestován u společnosti TSE s.r.o. České Budějovice. Během testu se

toto řešení ukázalo jako úspěšné při splnění veškerých norem týkajících se neonatálních

inkubátorů.
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