## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Analýza konkurenceschopnosti neonatálního inkubátoru a řešení vybraných konstrukčních částí

**Práci předložil(a) student(ka):** Tomáš Kocourek

**Studijní obor:** Konstrukce dopravní a manipulační techniky

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** ing. Vladimír Furch

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

TSE spol. s r. o. Mánesova 390/74 České Budějovice

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl diplomové práce byl naplněn. V teoretické části práce byly uvedeny teoretické poznatky z éry postupného vývoje inkubátorů a hodnocení vlastností jednotlivých přístrojů. V praktické části byly rozpracovány 3 okruhy konstrukčních částí. Z těchto okruhů byly pouze dva dokončeny do stádia funkčního vzorku, poslední byl zpracován pouze teoreticky.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická část práce je zpracována velmi podrobně. Rozsah konstrukční části není příliš rozsáhlý.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Úspěšně byly dokončeny dva úkoly do stádia funkčního vzorku. Navržené řešení uchycení vnitřního dvojitého plexiskla bylo testováno pracovníky firmy TSE a bylo shledáno jako komfortnější než stávající řešení. Navržené řešení dvojitého okénka se ukázalo jako dostačující pro provoz inkubátoru i s vysokými hodnotami relativní vlhkosti v patientském prostoru.

Všechny navrhované inovace byly vyrobeny podle výkresové dokumentace, která je obsahem této práce.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je po formální stránce zpracována velmi kvalitně. Kapitoly jsou členeny přehledně. Práce má kvalitní grafickou úpravu.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Navržená praktická řešení splňují zadané cíle inovovaných částí. Provedení nového zvlhčovačla zatím nebylo testováno z ekonomického hlediska. Tento návrh bude posouzen až u nově vyvíjeného inkubátoru.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Provést srovnání výhody snížení rosení dvojitého okénka u inkubátoru s konkurečními výrobky.
Provést srovnání manipulace s dvojitým plexisklem původního a inovovaného z hlediska obsluhy inkubátou.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2013-06-11

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný